

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động định hướng nghề nghiệp cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận Tân Phú năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận Tân Phú năm 2024, Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động định hướng nghề nghiệp cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận Tân Phú năm 2024, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Định hướng nghề nghiệp cho đoàn viên, thanh niên, học sinh sau khi tốt nghiệp Trung học phổ thông trên địa bàn quận.
- Nhận biết năng khiếu, tìm hiểu khuynh hướng nghề nghiệp cho học sinh để bồi dưỡng, chọn nghề nghiệp gắn với thực tiễn của bản thân.
- Đổi mới nội dung, tăng cường thực hiện giải pháp hướng nghiệp một cách trực quan, sinh động, tăng cường kỹ năng thực hành xã hội cho đoàn viên, thanh niên.
- Tạo cơ hội để giao lưu, tìm hiểu văn hoá các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng trên địa bàn Thành phố.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo tổ chức chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả, tạo hiệu ứng xã hội tốt.
- Tạo môi trường giao lưu, học hỏi lành mạnh, bổ ích, thú vị, lan tỏa sâu rộng đến đoàn viên, thanh niên tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên trên địa bàn quận.

II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN

1. **Đối tượng:** Đoàn viên, thanh niên các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn quận.

2. **Thời gian:** Từ tháng 5/2024 đến tháng 11/2024.

III. NỘI DUNG:

- Kết nối với các đơn vị Trường Đại học, Học viện, Cao đẳng trên địa bàn Thành phố tổ chức các hành trình tham quan cơ sở vật chất, tìm hiểu chương trình đào tạo, giao lưu với giảng viên, sinh viên, các câu lạc bộ, đội, nhóm trực thuộc Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên các trường.
- Kết nối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài nhà nước tổ chức các hoạt động tham quan, tìm hiểu mô hình sản xuất, các ngành nghề tại đơn vị.

- Tổ chức các buổi tư vấn tuyển sinh, các chương trình đồng hành cùng học sinh THPT chọn ngành học phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng	Bí thư Quận Đoàn	Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Văn Tiệp	Phó Bí thư Quận Đoàn	Phó ban
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng	UV.BTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Đào Xuân Duy	UV. BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ	UV. BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền	Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Thái Hoàng Dũng	CTV Quận Đoàn	Thành viên

2. Nhiệm vụ:

2.1. Cấp quận:

- Tổ chức các hành trình, chương trình cho đoàn viên, thanh niên, học sinh trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động.

2.2. Cơ sở:

- Phân công lực lượng thuộc khối THPT có nguyện vọng tham gia hành trình cấp quận

- Chủ động tham mưu cấp ủy lãnh đạo đơn vị, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị tổ chức các hành trình, chương trình cấp cơ sở.

***Lưu ý:** Thông tin với Quận Đoàn thông qua đồng chí **Nguyễn Thanh Hoàng - Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn** trước ít nhất **01** tháng để Quận Đoàn tổng hợp và định hướng, tránh trùng lặp các địa điểm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động định hướng nghề nghiệp cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận Tân Phú năm 2024, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TĐ: BTNTH; BMT.ANQP.ĐBDC
- QU: BTG, BDV;
- Cấp ủy cơ sở Đoàn;
- BGH các trường THPT, TTGDNN-GDTC quận;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

BÍ THƯ



Nguyễn Hải Đăng